BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2710/TCT-CS
V/v Thông tin trên hóa đơn

Hà Nội, ngày 05 tháng 07 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH Fuji Xerox Việt Nam - Chi nhánh Hà Nội.
(Tầng 14 VCCI Tower, Số 9 Đào Duy Anh, P. Phương Mai, Q. Đống Đa, HN)

Tổng cục Thuế nhận được công văn số FXV-2019-CA01 ngày 17/4/2019 của Công ty
TNHH Fuji Xerox Việt Nam - Chi nhánh Hà Nội hỏi về nội dung ghi trên hóa đơn. Về vấn đề
này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014
hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-
CP ngày 17/01/2014 của Chính phủ về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ thì:

"1. Sửa đổi điểm k Khoản 1 Điều 4 như sau:

“k) ...

Dòng tổng tiền thanh toán trên hóa đơn phải được ghi bằng chữ. Trường hợp chữ trên hóa
đơn là chữ tiếng Việt không dấu thì các chữ viết không dấu trên hóa đơn phải đảm bảo không
dẫn tới cách hiểu sai lệch nội dung của hóa đơn.

…"

Vấn đề vướng mắc của Công ty TNHH Fuji Xerox Việt Nam - Chi nhánh Hà Nội, Cục
Thuế thành phố Hà Nội đã có công văn số 63898/CT-TTHT ngày 11/10/2016 trả lời cho Công ty
về số tiền bằng chữ ghi trên hóa đơn (bản photocopy kèm theo). Nội dung công văn số
63898/CT-TTHT nêu trên là phù hợp.

Tổng cục Thuế có ý kiến để Công ty TNHH Fuji Xerox Việt Nam - Chi nhánh Hà Nội
được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trưởng (để báo cáo);
- Vụ PC - BTC;
- Vụ PC, TVQT - TCT;
- Cục Thuế TP. Hà Nội, Cục Thuế tỉnh Hưng Yên;
- Website TCT;
- Lưu: VT, CS (4b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy